Or. (A), StadtA Ilanz, 3. – Pg. 32/12 cm. – Siegel an weisser Seidenschnur, besch., Abb. 36. – Auf
der Plica rechts (15. Jh.): Confirmacio XII episcoporum. – Geschrieben von gleicher oder ähnlicher
Churer Hand, wie Nr.1522, 1524, 1617, 1618 u. 1620. 

Zu den Namen vgl. Nr.1424. In der Aufzählung ist der Name des Erzbischofs von Köln irrt. ausgefal-
len, wohl weil der Kopist Erzbischöfe und Bischöfe zusammenzog, vgl. Anm. a. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 56. 
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1526. 1(Heinrich) Pizenus v. Sax-Misox, 1279–1315. – 2Como, ital. Stadt u. Prov.

1527. 1Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298.
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Bertoldus dei gracia confirmatus in episcopum Curiensem1 dilectis in Christo fi-
delibus, ad quos litere presentes pervenerint, universis sinceram karitatem in domino
cum salute. Cupientes totis mentis L nostre affectibus, ut divini verbi semen eo ube-
rius in salutem fructificet fidelium populorum, quo frequencius illud susceperint et
susceptum corde bono retinuerint, quod quidem semen in piis L locis et ecclesiis est
seminandum, et ut ipsa loca sanctorum pia et prompta devocione tanto sepius fre-
quententur, scire volumus singulos et universos, quod nos indulgencias ad capellam in
I l lans L in honore beate Marie virginis et beate Margarete de novo constructam a
venerabilibus in Christo fratribus ac dominis archiepiscopis a) videlicet fratre Henr.
Tridentinensis, Chonr. Argentinensis, Empchone Fris inensis, Reinbo-
to Eystetensis, Ottone Paderbornensis, Wernhardo Patauiensis, fratre
Chonr. Tul lensis, Harnido Curcensis, Chonr. Lauentinensis, Brunone
Brixiensis dei gracia ecclesiarum episcopis indultas et concessas 2 ac a venerabili in
Christo Fr. pie memorie quondam episcopo Curiensi predecessore nostro confirma-
tas3, ratas habemus et gratas ipsasque indulgencias tenore presencium secundum te-
norem privilegiorum predictorum episcoporum auctoritate nostra confirmantes. Nec
hiis tamen contenti beneficiis cupientes toto mentis affectu, ut ipsa capella ad ho-
norem beate Marie virginis et beate Margarete prompta devocione a Christi fideli-
bus statutis temporibus frequentetur et ut donis amplioribus extollatur, omnibus
Christi fidelibus vere penitentibus et pure confessis, qui ipsam capellam temporibus
in ipsorum privilegiis expressis ac in diebus dominicis ipsas octavas proxime sequen-
tibus causa devocionis convenerint seu manus adiutrices ad ipsam capellam porrexe-
rint, de omnipotentis dei misericordia et beate Marie virginis ac beatorum confes-
sorum Luci i et Florini patronorum nostrorum suffragio confisi centum et XL a. dies
de iniuncta sibi penitencia misercorditer in domino relaxamus. Datum Curie anno
domini Mo.CCo.LXXXXo primo, in crastino nativitatis beate Marie, indictione IIIIa.
a) Es folgt durchgestrichen et u. viell. e u. begonnenes p, weil unten episcopis noch folgt.

1529. Marienberg, (nach 23. September) 1291
Burkhard Scheck schenkt dem Kloster Marienberg einen Hof in Schluderns.

Or. (A), KlosterA Marienberg Mals, XXVI/78. – Pg.17/13,5 cm. – Siegel abh., Abb. 40. – Rückver-
merk (14. Jh.): Carta domini Purchardi militis de donatione feodi in Sluderns quod dicitur Abernut. 

Zum Datum: Tages- und Monatsangabe fehlen. Die indictio V begann am 24. Sept. 1291. 

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Cum hominis vita brevis, tempus vero
longum existat, contracta per L successionem temporis gestorum excludit a) memo-
riam, nisi etiam scriptis et sigillorum in pensionibus roborentur. L Noverint ergo pre-
sentes et posteri, quod ego Burchardus miles congnomine Schek 1 divino tactus fla-
mine L ob reverentiam dei et eius genitricis omniumque sanctorum necnon ob salu-
tem anime mee et meorum heredum ac b) omnium predecessorum meorum contuli
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1528. 1Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 2Nr.1424. – 3Nr.1458.

1529. 1Burkhard Scheck, 1288–1309.
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ecclesie Montis sancte Marie in Burgus 2 curtim unam sitam in monte plebis de
Sluderns 3 cognomentam Abermvt 4 solvens annuatim mo(dios) XXII. et sili-
quas III., ex quo censu datur capelle sancti Nicolai 5 unus modius et caseus Ius., inter-
iecta tali conditione, si facultas denariorum immineret in X. marcharum me vivente,
dominus venerabilis .. abbas totumque capitulum tenerentur recipere solucionem pre-
fate curie, sin autem post obitum meum omnes sumptus sepe dicte curie ad usus ce-
nobii cedere debent, nisi vero heredum meorum aliquis in possessionem eiusdem cur-
tis velit intraire c), solvat idem cenobio marcham, et pro curia, quod si nequiverit fie-
ri, in perpetuum curtis sepe fata liquido claustro cedat, utpote quia idem conventus
cum actione nominati abbatis me dignati sunt colligere in confratrem, ut eorum ora-
tionibus particeps sim una cum meis attinentiis tam vivorum quam defunctorum. Re-
vera itaque, si me contigeret cedere seculo et ad ipsum cenobium me transferre, me-
morata societas karitative me recipere debent d) et bona supradicta sine aliqua contra-
dictione in usus ipsorum perpetualiter manent. Preterea, si vitam finirem in confini-
bus istis citra montes identidem cadaver meum continget eos tradere ecclesiastica se-
pultura. Acta sunt hec anno verbi incarnati millesimo CCo.LXXXXI, indictione V. in
claustro Montis sancte Marie . Ut autem hoc robur teneat firmitatis, presens instru-
mentum mei sigilli karactere feci muniri. 
a) A, wohl irrt. statt excludunt. – b) ac über der Zeile nachgetragen. – c) A, statt intrare. – d) debent über
der Zeile nachgetragen. 

1530. (1219) Schloss Tirol 1, (14. oder 15.) Oktober 1291
Bischof Heinrich von Brixen 2 gewährt der Kirche Kuens 3 einen Ablass unter dem Vor-
behalt der Zustimmung des Bischofs von Chur. 

Regest: Th. v. Liebenau, AnzSG 1863, S. 59, Nr. 4 (zum 15. Okt.). – Arch.ber. Tirol I,1936 (zum
14. Okt.), beide nach dem schon 1896 (Thommen) nicht auffindbaren Or. (A) im KirchenA Kuens. –
Thommen, Urk. aus österr.A I,119.

1531. (1219a) Chur, 23. Oktober 1291
Bischof Berthold von Chur bestätigt dem Kloster Weesen die von seinen Vorgängern er-
teilten Rechte.

Abschr. (B), Vidimus Bischof Johanns v. Chur v. 1. Febr. 1380, nach dem verlorenen Or. (A), KlosterA
Weesen, II.9.

Druck: Rechtsquellen St.Gallen III/1, 284. – UB südl. St.Gallen II, 818.

Noverint omnes, quos nosce fuerit oportunum et ad quorum manus presens pervene-
rit scriptum, quod nos Ber . dei gracia confirmatus in episcopum Curiensem1 om-

280 1291 Nr. 1529–1531 

1529. 2Benediktinerkloster Marienberg, Burgeis, Gem. Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 3Schluderns,
Vinschgau. – 4Name abg., Gem. Schluderns. – 5Wohl St.Nikolaus, Kirche in Mals.

1530. 1Dorf Tirol, ital. Prov. Bozen. – 2Heinrich V. v. Trofajach, 1290–1295 Bischof v. Brixen, ital. Prov.
Bozen. – 3Ital. Prov. Bozen.

1531. 1Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298.
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nem graciam tam in sepulturis quam in aliis prerogativis dilectis in Christo sororibus
congregacionis in Wida apud Wesen 2 in parrochia de Othis3, prout ipsarum conti-
nent littere4, ab antecessoribus nostris factam et concessam gratam et ratam habemus
ac ipsam tenore presencium confirmamus. In cuius rei testimonium presentem ipsis
tradidimus cedulam nostri sigilli munimine roboratam. Dat. Curie anno domini mil-
lesimo CCo.LXXXXIo. X.kl. novembr. indictione Va.

1532. (1220) Zuoz, 30. Oktober 1291
Caspar und Romedius von Pontresina verpfänden an Andreas Planta, Ammann in
Zuoz, und dessen Sohn Andreas ihren Zehnten in Zuoz, Lehen von der Kirche Chur. 

Or. (A), BAC. – Pg.18/14 cm. – Siegel abh., fehlt. – Geschrieben von Churer Hand, wie Nr.1464,
1491, 1523 u. 1537.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 57.

Regest: UB südl. St.Gallen II, 819.

Noverint omnes, quos nosce fuerit oportunum et ad quorum manus presens pervene-
rit scriptum, quod L nos Casparrus et Romedius fratres de Ponte Sarraceno1 de-
cimam nostram totam in L Zutz2, quam ab ecclesia Curiensi tenemus in feodum,
solventem singulis annis LVI. modios L grani, obligamus et obligavimus cum consen-
su et assensu venerabilis in Christo patris et domini Ber. dei gracia confirmati in epi-
scopum Curiensem3 Andree Plante4 ministro in Zutz et Andree5 eius filio pro
LXXXIIII. libris mezanorum sub hac forma, ut et ipsi dictas recipiant decimas,
quousque ipsis per me Casparrum LII. libre mezanorum et per me Romedium
XXXII. libre mezanorum fuerint plenarie persolute, quibus in specie vel in genere
persolutis predicte decime ad nos libere revertentur, ita tamen, ut et ipsi singulis an-
nis domino nostro episcopo Curiensi, qui pro tempore fuerit, ex ipsis decimis XIIII.
modios pro censibus suis expediant et persolvant, renuntiantes tam pro nobis quam
pro omnibus heredibus nostris omni actioni seu peticioni seu decretali ac decreto et
omni auxilio iuris dicte obligacioni loquentibus in contrarium. In cuius rei testimo-
nium et ad maius robur firmitatis presentem ipsis tradidimus cedulam sigilli predicti
domini nostri Ber. confirmati in episcopum Curiensem munimine roboratam. Dat.
et act. apud Zutz anno domini Mo.CCo.XC primo, III. kal. novenbr., presentibus
Egelol fo de Aspermunt 6, Vl. de Flummez7, R. de Schowenstain8 militibus,
Vl. de Rietberch9, Arnoldo Cane, Casparro et Petro cellerario de Riams10 et
aliis quampluribus fidedignis.
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1531. 2Frauenkloster (vor 1429 Dominikanerinnen) in Widen, Gem. Weesen, Bez. Gaster SG. – 3Kirche
St.Martin in Autis (Fli), Gem. Amden, Bez. Gaster SG. – 4Nr.1036a, 1038a.

1532. 1Caspar (1291–1304) u. Romedius (1291–1307) v. Pontresina (Kr. Oberengadin). – 2Zuoz, Kr.
Oberengadin. – 3Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 4Andreas Planta, 1275–1313. – 5Andreas
Planta, 1291–1304/1310. – 6Eglolf v. (Alt) Aspermont (Gem. Trimmis, Kr.V Dörfer), 1275–1303. – 7Ul-
rich II. v. Flums (Bez. Sargans SG), 1283–1312. – 8Rudolf I. v. Schauenstein (Gem. Masein, Kr. Thusis),
1275–1296. – 9Ulrich I. v. Rietberg (Gem. Pratval, Kr. Domleschg), 1286–1296. – 10Riom, Gem. Riom-
Parsonz, Kr. Surses.
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Nos Ber. confirmatus in episcopum Curiensem ad peticionem dictorum fratrum
Casparri et Romedii sigillum nostrum presenti cedule apponi fecimus et appendi.

1533. (1221) Zuoz, 8. November 1291
Bischof Berthold von Chur beurkundet, dass die Churer Lehen Jakobs von Castelmur
an dessen Schwestern übergehen, falls er ohne männliche Nachkommen sterben sollte. 

Or. (A), BAC. – Pg. 20,5/9 cm. – Siegel abh., fehlt. – Rückvermerk (14. Jh.): Collacio feodorum
pro masculis et feminis de Castromuro. – Geschrieben von Churer Hand.

Regest: UB südl. St.Gallen II, 820. 

Ina) nomine domini amen. Ber. dei gracia confirmatus in episcopum Curiensem1

universis presencium inspectoribus salutem cum noticia subLscriptorum. Ut ea, que
per nos seu coram nobis fiunt et tractantur, firma permaneant et inconcussa, volu-
mus, ut scriptis auctenticis L roborentur. Noverint igitur tam presentes quam posteri,
ad quos presentes litere pervenerint, universi, quod nos tenore presencium recognos-
cimus L profitendo dilectum ac fidelem nostrum Jacobum de Castro muro 2 a no-
bis et ab antecessoribus nostris seu ab ecclesia nostra Curiensi quamplurima feoda
habere titulo feodali et possidere, volentes, ut si absque heredibus masculis dictum
Jacobum decedere contingerit, sorores sue quocumque nomine nuncupate possint
sibi succedere in eisdem feodis quibuscumque ipsaque feoda nomine feodi cum om-
nibus ipsorum pertinenciis pacifice possidenda. In cuius rei testimonium atque robur
firmitatis sigillum nostrum presentibus appendi fecimus in presencia testium roga-
torum, qui sunt nobilis vir H. de b) Belmunt3, V l r. de Flumz4, Gotfr idus de Scho-
wenstain5 milites, V l r. de Rieberg6, Andreas Planta7 minister in Zutz8, Gau-
dencius9, Arnoldus Canis cives Curienses et plures alii fidedigni. Datum et ac-
tum apud Zutz anno domini Mo.CCoLXXXX primo, VI idus noven., indictione
quinta.
a) Initiale J, 1,6 cm lang. – b) Es folgen durchgestrichen Mu u. ein Schaft.

1534. (1222) Ramosch, 9. November 1291
Bischof Berthold von Chur gewährt den Besuchern der Kirche St.Moritz in Kuens Ab-
lass.

Druck: Thommen, Urk. aus österr.A I,120, nach dem ht. vermissten Or. (A) im KirchenA Kuens. –
Siegel fehlte (nach Thommen). 

Regest: Th. v. Liebenau, AnzSG 1863, S. 59, Nr. 5. – Arch.ber. Tirol I,1937. 
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1533. 1Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 2Jakob v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bre-
gaglia). – 3Heinrich III. v. Belmont (Gem. Flims, Kr. Trins), 1267–1307. – 4Ulrich II. v. Flums (Bez. Sar-
gans SG), 1283–1312. – 5Gottfried II. v. Schauenstein (Gem. Masein, Kr. Thusis), 1286–1320. – 6Ulrich
I. v. Rietberg (Gem. Pratval, Kr. Domleschg), 1286–1296. – 7Andreas Planta, 1275–1313. – 8Zuoz, Kr.
Oberengadin. – 9Wohl Gaudenz Plantair, 1291–1312 Stadtammann v. Chur.
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Ber[toldus] dei gratia confirmatus in episcopum Curiensem1 omnibus Christi fi-
delibus salutem in domino sempiternam. Noverint omnes litteras presentes inspec-
turi, quod nos omnes indulgencias benefactoribus ecclesie sancti Maurici i in
Chayns 2 seu ipsam frequentantibus a nostris antecessoribus seu ab aliis ipsis indul-
tas seu concessas tenore presencium confirmamus et ipsas approbamus, ipsisque be-
nefactoribus frequentantibus XL dies de iniuncta sibi penitencia misericorditer in do-
mino relaxamus. Dat. in Ramussia3 anno domini MCCLXXXXI, V idus novembr.,
indicione V.

1535. Bologna, 21. Februar 1292
Der Churer Domherr Werner und zwei weitere Bologneser Studenten als Mitschuldner
versprechen, ein Darlehen von 55 Pfund innert vier Monaten zurückzuzahlen.

Eintrag, A di Stato Bologna, Memoriali 81, f.120 (des Notars Aldovrandinus Guidonis de Bonro-
meis).

Druck: Liechtenstein. UB I/6, 85. 

Regest: Stelling-Michaud, Juristes, S. 233, Nr. 224. 

Millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, indiccione quinta.a)

Die vigesimo primo mensis februarii.
C. Dominus Guarnerius canonicus Curiensis 1

C. Dominus Johannes de Lançesberghe2 filius domini Coradi 
C. Dominus Coradus de Sel inberghe3 filius domini Albert i 
scolares Bon(onie) 4 insolidum promisserunt dare et solvere domino Renforçato
Gil lmol l i de Pistorio5 recipienti pro se et sociis quinqueginta quinque lib(ras)
Bon(oninorum) hinc ad quatuor menses ex causa mutui cum precario in instru-
mento contento ex instrumento Matei Cambii notarii hodie facto Bon(onie) in
statione dicti creditoris presentibus domino Guil l ( ie lm)o domini Princiual l i s ,
domino Guidone domini Johannis de Pensauro et Federico filio Eberardi de
Nubuti testibus. Et sic dicti contrahentes una cum dicto notario diserunt et scribi
fecerunt. 
C. Predictus dominus Guarnerius promixit conservare indempnes predictos Jo-
hannem et Coradum a predicta obligatione et termino ex instrumento dicti notarii
facto dicta die loco et presentibus dictis testibus. 
a) Die Jahresangabe steht oben auf f.120.